
DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO
Publicado em: 21/10/2025 | Edição: 201 | Seção: 2 | Página: 6

Órgão: Ministério da Defesa/Centro Gestor e Operacional do Sistema de Proteção da Amazônia

PORTARIA DIGER-MD Nº 4747, DE 20 DE OUTUBRO DE 2025

O DIRETOR-GERAL DO CENTRO GESTOR E OPERACIONAL DO SISTEMA DE PROTEÇÃO DA

AMAZÔNIA, DO MINISTÉRIO DA DEFESA, nomeado por meio da Portaria nº 1.071, de 29 de agosto de 2025,

publicada no Diário Oficial da União, Seção 2, de 1 de setembro de 2025, no uso da delegação de

competência que lhe foi atribuída por meio da Portaria nº 3.742, de 18 de julho de 2023, publicada no

Diário Oficial nº 137, Seção 1, de 20 de julho de 2023, tendo em vista o concurso público objeto do Edital nº

1/Censipam, de 19 de setembro de 2023, publicado no Diário Oficial da União nº 179-A, Seção 3, de 19 de

setembro de 2023 para provimento de vagas no cargo de Analista em Ciência e Tecnologia da carreira de

Gestão, Planejamento e Infraestrutura em Ciência e Tecnologia, Classe B, Padrão I, do Quadro de Pessoal

do Centro Gestor e Operacional do Sistema de Proteção da Amazônia, cujo resultado foi homologado pelo

Edital nº 3, publicado no Diário Oficial da União, nº 241, seção 3, de 20 de dezembro de 2023, retificado por

meio do Edital nº 4, publicado no Diário Oficial da União, nº 246, Seção 3, de 28 de dezembro de 2023, e

tendo em vista a autorização de provimento adicional prevista na Portaria nº 8.376, de 3 de outubro de

2025, publicada no Diário Oficial da União, Seção 1, Extra A, de 3 de outubro de 2025, Parecer

00065/CONJUR-MD/CGU/AGU de 10 de março de 2025, e ainda considerando o que consta no Processo

Administrativo nº 60090.000057/2025-35, resolve:

Art. 1º Nomear no cargo efetivo de Analista em Ciência e Tecnologia, da carreira de Gestão,

Planejamento e Infraestrutura em Ciência e Tecnologia, Classe B, nos termos do inciso III, alínea "b" do

artigo 13 da Lei 8.691, de 28 de julho de 1993, e o que dispõe a Lei 8.112, de 11 de dezembro de 1990, os

candidatos aprovados abaixo relacionados:

Candidato Código Classificação Vaga Localidade

RUI MARTINS BARBOSA 101 8 - AC 907528
Centro de Coordenação Geral -

Brasília

LEANDRO DOGAKIUCHI SILVA 101 9 - AC 907529
Centro de Coordenação Geral -

Brasília

GUILHERME TELES DA MOTA 101 2 - PPP 907530
Centro de Coordenação Geral -

Brasília

JOÃO PAULO PERDIGÃO MORAES 101 4 -AC 907531 Centro Regional de Belém

RODRIGO FORMIGOSA LIMA PENA DE

SOUZA
101 5 - AC 907532 Centro Regional de Belém

OLIVIA BUENO DA COSTA 102 3 - AC 907533
Centro de Coordenação Geral -

Brasília

PABLO POZZOBON DE BEM 102 4 - AC 907534
Centro de Coordenação Geral -

Brasília

LUANNA COSTA DIAS 102 5 - AC 907535 Centro Regional de Belém

ALAF JONAS DE SOUSA SILVA 102 4 - AC 907536 Centro Regional de Porto Velho

SAMANTA DAHER LOPES DA COSTA

CAMPELO
104 11 - AC 907537

Centro de Coordenação Geral -

Brasília

CARLOS GIOVANNI LAPOLLI 104 12 - AC 907538
Centro de Coordenação Geral -

Brasília

CASSIANO NEVES SOUZA 104 4 - PPP 907539
Centro de Coordenação Geral -

Brasília

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

RICHARD FERNANDEZ NUNES

Este conteúdo não substitui o publicado na versão certificada.

21/10/2025, 15:37 PORTARIA DIGER-MD Nº 4747, de 20 de outubro de 2025 - PORTARIA DIGER-MD Nº 4747, de 20 de outubro de 2025 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/portaria-diger-md-n-4747-de-20-de-outubro-de-2025-663717851 1/1


